[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЫТКАРИНО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.05.2021 №  282-п
г.о. Лыткарино

О внесении изменений в Порядок проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы формирования
современной городской среды

В соответствии с подразделом 5.2 Государственной программы Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» на 2018-2022 годы» утвержденной постановлением Правительства Московской области от 17.10.2017 №864/38, Распоряжением Министерства благоустройства Московской области от 15.02.2021 №10Р-8                                «Об утверждении Методических рекомендаций по порядку проведения общественных обсуждений проектов муниципальных программ формирования комфортной городской среды», в целях реализации мероприятий по благоустройству в городском округе Лыткарино, постановляю:

1. Внести изменения в Порядок проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы формирования современной городской среды утвержденный постановлением главы городского округа Лыткарино от 31.05.2017 №322-п «Об утверждении Порядков», изложив его в новой редакции согласно приложению 1.

2.  Утвердить состав Муниципальной общественной комиссии по формированию современной городской среды (прилагается).

3. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства и развития городской инфраструктуры города Лыткарино (Стрела М.А.) обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте городского округа Лыткарино в сети «Интернет».
4.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Лыткарино           Новикова М.В.

К.А. Кравцов
Приложение 1

к постановлению
главы городского округа Лыткарино
от 24.05.2021 № 282-п
Порядок проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы формирования современной городской среды
I. Общие положения

1. Порядок проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы формирования современной городской среды (далее - Порядок) разработан в соответствии с  Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», подразделом 5.2 Государственной программы Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» на 2018-2022 годы» утвержденной постановлением Правительства Московской области от 17.10.2017 №864/38, Распоряжением Министерства благоустройства Московской области от 15.02.2021 №10Р-8                                «Об утверждении Методических рекомендаций по порядку проведения общественных обсуждений проектов муниципальных программ формирования комфортной городской среды», в целях реализации мероприятий по благоустройству в городском округе Лыткарино».

Муниципальная программа формирования современной городской среды   (далее - Программа) - документ стратегического планирования, содержащий комплекс планируемых мероприятий в сфере благоустройства территории муниципального образования, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающий наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально-экономического развития городского округа Лыткарино.

2. В целях реализации настоящего Порядка применяются следующие термины и определения:

общественные территории - территории городского округа соответствующего функционального назначения (площади, набережные, пешеходные зоны, скверы, парки и иные территории);

дворовые территории -  совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий (детские площадки, места для отдыха, сушки белья, парковки автомобилей, зеленые насаждения и иные объекты);
общественное обсуждение проекта Программы - публичное обсуждение

с обязательным участием в таком обсуждении уполномоченных органов, лиц указанных органов и организаций, представителей граждан и общественных объединений, интересы которых затрагиваются соответствующим решением;

уполномоченный орган – Управление жилищно-коммунального хозяйства и развития городской инфраструктуры городского округа Лыткарино;

Муниципальная общественная комиссия по формированию современной городской среды - орган, формируемый в составе представителей органов местного самоуправления городского округа Лыткарино, общественных организаций и иных лиц (далее - Комиссия);

заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках Программы, а также граждане, организации, заинтересованные в благоустройстве общественных территорий городского округа.

 II. Общественные обсуждения

3. Общественное обсуждение проекта Программы  проводится через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет  путем размещения уполномоченным органом проекта Программы на официальном сайте городского округа Лыткарино (далее - официальный сайт).

Не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения общественного обсуждения,  уполномоченный орган обеспечивает размещение в печатных средствах массовой информации и на официальном сайте извещения о  проведении общественного обсуждения проекта Программы формирования современной городской среды по форме согласно Приложению  к настоящему Порядку (далее - извещение), информации о порядке его проведения и определения его результатов.

Публикуемая в извещении информация должна содержать сроки начала и окончания проведения общественного обсуждения проекта Программы, адрес, по которому заинтересованные лица представляют предложения, а также место и время заседания Комиссии по обсуждению перечня прошедших предварительный отбор общественных территорий и перечня прошедших предварительный отбор дворовых территорий, подлежащих благоустройству, с участием заинтересованных лиц.

Срок проведения общественного обсуждения не может составлять менее 30 календарных дней.

4. Общественное обсуждение проекта Программы проводится публично и открыто в целях информирования заинтересованных лиц о разработке проекта Программы, выявления и учета их мнения по вопросам:

а) включения в Программу общественных территорий, подлежащих благоустройству;

б) включения в Программу дворовых территорий, подлежащих благоустройству.

Участие заинтересованных лиц в общественном обсуждении проекта Программы осуществляется на добровольных началах. Заинтересованные лица вправе свободно выражать свое мнение и вносить предложения о включении в Программу общественных и дворовых территорий, подлежащих благоустройству (далее - предложения).

5. В течение срока, указанного в извещении, заинтересованные лица представляют предложения в уполномоченный орган.

Принятие и передача уполномоченным органом предложений заинтересованных лиц в Комиссию осуществляется в соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу формирования современной городской среды и Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении общественной территории в муниципальную программу формирования современной городской среды.

Уполномоченный орган обеспечивает всем участникам общественного обсуждения свободный доступ к имеющимся в его распоряжении материалам, касающимся  вопроса, выносимого на общественное обсуждение, а также дает разъяснения по порядку проведения общественного обсуждения.
6. Участники общественного обсуждения в соответствии с порядком общественного обсуждения в целях идентификации, представляют о себе следующие сведения:

для физических лиц: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации);

для юридических лиц: полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, фирменное наименование, организационно-правовую форму, адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица, а также фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) представителя юридического лица, внесшего предложения по проекту муниципальной программы.

Порядком общественного обсуждения могут быть установлены иные требования для участия в общественном обсуждении, в том числе по предоставлению документов, подтверждающих информацию об участниках общественного обсуждения, по регистрации участников общественного обсуждения.

Обработка персональных данных участников общественного обсуждения осуществляется организатором общественного обсуждения с учетом требований, установленных Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».

7. Обсуждение перечня прошедших предварительный отбор общественных территорий и перечня прошедших предварительный отбор дворовых территорий, подлежащих благоустройству,  и принятие Комиссией итогового решения осуществляются после окончания установленного срока приема предложений заинтересованных лиц в порядке, установленном разделом III настоящего Порядка.

III. Порядок работы и принятия Комиссией решений по результатам обсуждения  перечня прошедших предварительный отбор общественных территорий и перечня прошедших предварительный отбор дворовых территорий, подлежащих благоустройству

8. Заседание Комиссии по обсуждению перечня прошедших предварительный отбор общественных территорий и перечня прошедших предварительный отбор дворовых территорий, подлежащих благоустройству,  проводится в открытой форме по адресу, указанному в извещении, с обязательным ведением аудиозаписи.

Заинтересованные лица, предложения которых включены в указанные перечни, вправе принимать участие в заседании Комиссии.

9. Результатом заседания Комиссии является принятие на основании открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии одного из решений:

об окончании общественного обсуждения и одобрения к утверждению проекта Программы;

об окончании общественного обсуждения без одобрения к утверждению проекта Программы;

о переносе дня принятия решения об окончании общественного обсуждения в связи с наличием вопросов, требующих дополнительного изучения.

В случае принятия на заседании Комиссии решения о переносе дня принятия решения в связи с наличием вопросов, требующих дополнительного изучения, совместно с указанным решением принимается решение о проведении внеочередного повторного заседания Комиссии для изучения и подготовки протокола о результатах общественного обсуждения.

10. Комиссия принимает решения простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии с учетом мнения заинтересованных лиц.
Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 членов Комиссии.
Решения Комиссии оформляется итоговым протоколом, который подписывается членами Комиссии и утверждается председательствующим на заседании Комиссии.

Итоговый протокол должен содержать:

дату, время и место проведения заседания Комиссии;

повестку заседания Комиссии;

информацию об организаторе общественного обсуждения;

фамилии, имена, отчества (при наличии), должности (при наличии) председательствующего на заседании Комиссии, присутствовавших членов Комиссии, в том числе ее секретаря;

информацию о порядке и проведенных этапах общественного обсуждения;

информацию о зарегистрированных предложениях;

результат заседания, указанный в пункте 9 настоящего Порядка, с указанием количества проголосовавших членов Комиссии (за/против);

изменения внесены по итогам общественного обсуждения проекта Программы.

Член Комиссии и (или) участник общественного обсуждения, присутствовавшие на заседании, не согласные с решением Комиссии, могут выразить свое особое мнение, которое в обязательном порядке вносится в итоговый протокол.

Участники общественного обсуждения, внесшие зарегистрированные предложения, имеют право получить выписку из итогового протокола.

Итоговые протоколы и аудиозаписи заседаний Комиссии подлежат передаче и хранению в уполномоченном органе.

11. В течение 3 рабочих дней после окончания общественного обсуждения и принятия Комиссией окончательного решения по всем рассматриваемым вопросам уполномоченный орган опубликовывает на официальном сайте следующую информацию:

протокол заседания Комиссии;

результаты общественного обсуждения, подготовленные в форме  отчета уполномоченного органа по итогам общественного обсуждения. В отчете указывается количество заинтересованных лиц, принявших участие в общественном обсуждении проекта Программы, количество предложений заинтересованных лиц, рассмотренных на общественном обсуждении, а также количество предложений заинтересованных лиц, которые были рассмотрены на общественном обсуждении, но в отношении которых Комиссией принято отрицательное решение, с указанием причин принятия такого решения;

проект Программы, подлежащий утверждению, с приложением письменных пояснений о том, какие поправки внесены по итогам общественного обсуждения проекта Программы.

11. Согласование и издание муниципального правового акта об утверждении Программы по результатам общественного обсуждения обеспечивается уполномоченным органом в установленном порядке.

 IV. Порядок деятельности Комиссии

12. Целью деятельности Комиссии является рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц и принятие соответствующего решения по перечню прошедших предварительный отбор общественных территорий и перечню прошедших предварительный отбор дворовых территорий,  подлежащих благоустройству, в целях последующего утверждения Программы.

13. Состав Комиссии утверждается главой городского округа Лыткарино.

14. Председатель Комиссии ведет заседание Комиссии и осуществляет общую координацию ее работы. В случае отсутствия председателя Комиссии заместитель председателя Комиссии осуществляет его полномочия.

Секретарь Комиссии готовит материалы к заседанию комиссии,  извещает членов Комиссии о дате, времени и месте заседания,  оформляет протоколы заседаний Комиссии.

Члены Комиссии лично участвуют в заседаниях Комиссии.

15. Комиссия имеет право:

знакомиться с представленными на рассмотрение документами и получать их копии;

приглашать на свои заседания заинтересованных лиц;

запрашивать необходимые документы в отраслевых, функциональных органах Администрации городского округа Лыткарино.

16. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет уполномоченный орган.

Утвержден

постановлением

главы городского округа Лыткарино

24.05.2021 № 282-п
Состав Муниципальной общественной комиссии по формированию современной городской среды
	Председатель Комиссии:

	Новиков М.В.
	Заместитель главы Администрации

Городского округа Лыткарино

	Заместитель Председателя Комиссии:

	Стрела М.А.
	Начальник Управления ЖКХ и РГИ города Лыткарино

	Члены Комиссии:

	Иванова Т.В.
	Председатель Общественной палаты города Лыткарино (по согласованию)

	Иванова Т.В.
	Руководитель местного отделения Ассоциации председателей Советов многоквартирных домов (по согласованию)

	Забейворота В.В.
	Директор МУП «ДЕЗ-Лыткарино»

	Илюхин П.А.
	Генеральный директор УК ООО «Винти» (по согласованию)

	Депутат Совета депутатов

Городского округа Лыткарино
	(по согласованию)

	Секретарь Комиссии:

	Зотова О.В.
	Главный эксперт жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и муниципального заказа Управления ЖКХ и РГИ города Лыткарино (по согласованию)